


Obsah

1. Knihovna v roce 2022.............................................................................................................................................1
2. Nejdůležitější události v knihovně v roce 2022......................................................................................................3
3. Rok 2022 ve statistice.............................................................................................................................................5
4. Grafy....................................................................................................................................................................... 6
5. Bestsellery roku 2022............................................................................................................................................. 7
6. Knihovna školám.................................................................................................................................................... 8
7. Dlouhodobé projekty.............................................................................................................................................. 9
8. Programy pro rodiče a děti....................................................................................................................................11
9. Pravidelné pořady pro školáky..............................................................................................................................11
10. Knihovna pro mládež, studující i dospělé...........................................................................................................13
11. Knihovna pro seniory..........................................................................................................................................13
12. IT vzdělávání a Klub 3D tisku............................................................................................................................15
13. Knihovna pro Ukrajinu.......................................................................................................................................16
14. Nové služby........................................................................................................................................................ 16
15. Nejzajímavější akce roku 2022 - oddělení pro děti............................................................................................17
16. Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost............................................................................................................17
17. Soutěže s knihovnou........................................................................................................................................... 19
18. Tvořivé dílny a řemeslo......................................................................................................................................20
19. Výstavy............................................................................................................................................................... 20
20. Grantová podpora............................................................................................................................................... 22
21. Propagace knihovny, služby a opravy v knihovně..............................................................................................22
22. Zaměstnanci a spolupracovníci knihovny...........................................................................................................23
23. Spolupracujeme.................................................................................................................................................. 24



1. Knihovna v roce 2022

„Bez knihovny nemáte civilizaci.“

Ray Bradbury

Po dvou „covidových“ letech knihovna v roce 2022 fungovala až 
na měsíc leden 2022 v běžném provozu, včetně standardní otevírací doby. 
Kromě  klasických  výpůjčních  služeb  jsme  opět  nabídli  školám  a 
veřejnosti pestrou nabídku vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí.

27.  ledna  se  konal  (z  epidemiologických  důvodů  bez  účasti 
veřejnosti) tradiční průvod „Po stopách zmizelých“.  U příležitosti  Dne 
památky obětí holokaustu knihovníci obešli neratovické Stolpersteiny a u 
každého z nich zapálili svíčku.

Výraznou událostí, která zasáhla do veřejného života společnosti, 
životů lidí  a  v  neposlední  řadě i  do chodu knihovny,  bylo rozpoutání 
ozbrojeného  konfliktu  na  území  Ukrajiny,  jehož  důsledkem  byla 
uprchlická  vlna  a  s  ní  související  aktivity  na  podporu  ukrajinských 
uprchlíků. Knihovna zareagovala tak jako ostatní knihovny v republice 
nabídkou svých služeb, jako bylo zápisné zdarma a kurzy češtiny.

Knihovna jako paměťová instituce se v roce 2022 soustředila i na 
propagaci  regionální  historie  Neratovicka.  Ve  spolupráci  s  dalšími 
zainteresovanými institucemi započal projekt „Za Františkem Palackým“, 
jehož hlavním smyslem je informovat a propagovat osobnost Palackého a 
místa, která jsou s osobností Palackého a jeho rodiny spojená. V listopadu 
jsme začali prodávat designová trička „Ztracená slova Františka 

Palackého“  připomínají  originální  slova  z  Palackého  filosofie  krásy 
nazvané „Krásověda čili o kráse a umění“ z roku 1830. 

Rozvíjela se bohatá a inspirativní spolupráce s dalšími institucemi 
ve městě i v regionu: s městským úřadem (Den bezpečí, Vítání občánků, 
Svatobarborský jarmark), s mateřským, základními a středními školami 
(informační  vzdělávání,  podpora  čtenářství  a  čtenářské  gramotnosti, 
základy  kyberbezpečnosti),  se  Společenským  domem  Neratovice 
(výstavy, koncerty).

Z  provozního  hlediska  jsme  se  museli  naučit  hledat  úspory  v 
oblasti energií a šetření ve spotřebě vody, elektřiny a vytápění se stalo 
běžnou součástí provozu knihovny.

V prosinci jsme zakoupili systém elektronické evidence spisové 
služby (TESS online).

1



2

Stánek knihovny na Svatobarborském jarmarku

Kameny zmizelých

Telefonní budka jako propagační místo knihovny



2. Nejdůležitější události v knihovně v roce 2022

19. - 21. 1. Knihovna z epidemiologických důvodů uzavřena

27. 1. „Po stopách zmizelých“ k uctění památky obětí holokaustu. 

7. - 11. 2. Jarní příměstský tábor

Březen - měsíc čtenářů

16. 3. Vyhlášení výsledků IV. ročníku literární soutěže „Neratovice žijí?!“

1. 4. Knihovna na velikonočním jarmarku v DDM

Květen - vydali jsme e-knihu Neratovice žijí 2021

6. 5. Noc s Andersenem - téma Hobit

11. - 13. 5. Sbírka Český den proti rakovině

14. 5. Jarní knihovní jarmark

1. 6 Zápisné zdarma pro děti do 15 let u příležitosti MDD

6. 6. Knihovna na slavnosti v DDM u příležitosti Mezinárodního dne dětí

16. 6. Pasování na čtenáře - 1. třída ZŠ Libiš

21. 6. Pasování na čtenáře - 1. třídy ZŠ 28. října Neratovice

23. 6. Vyhlášení výsledků čtenářské soutěže Lovci perel s divadelním 
představením Cirkusárium divadla Toy Machine

27. 6. Začaly pravidelné týdenní kurzy češtiny pro ukrajinské uprchlíky

Červen–srpen: Pročtené léto – tematické výstavky v oddělení pro děti s 
tipy na letní činnosti

18. - 22. 7. Letní příměstský tábor

25. 7. - 19. 8. Letní jazykový tábor češtiny pro děti z Ukrajiny

1. 9. Zápisné pro prvňáčky zdarma

9. 9. Knihovna na Dni bezpečí

3. - 7. 10. Týden knihoven

22. října Podzimní knihovní jarmark

25. 11. Knihovna na Adventním jarmarku v DDM

26. - 27. 10. Podzimní prázdniny v knihovně - procházka libišským 
revírem ve spolupráci s mysliveckým sdružením Libiš 

27. 11. Knihovna na Svatobarborském jarmarku na náměstí

5. 12. Mikulášská nadílka v knihovně

10. 12. Knihovna na Velkém vánočním tvoření ve Společenském domě

28. a 29. 12. Historicky první vánoční provoz knihovny

3



4

Ukázka specializovaného fondu Lekotéka

Nabídka knih v projektu Pročtené léto v oddělení pro děti a mládež

Letní čtení s tvořením 



3. Rok 2022 ve statistice

Knihovní fond k 31. 12. 2022
Celkem 61 885 knihovních jednotek, z toho:

18 416 naučné literatury
42 354 beletrie
     825 zvukové knihy
     288 deskové hry

Přírůstky fondu: 2 707 knihovních jednotek
Úbytky fondu: 1 715 knihovních jednotek

Čtenáři:

Počet registrovaných čtenářů k 31. 12. 2022: 1 561
z toho čtenáři do 15 let: 444
tj. 28,4% z celkového počtu

Celkový počet návštěvníků knihovny:
fyzické návštěvy celkem 26 596
z toho 

návštěvníci půjčoven a studovny 20 329
návštěvníci vzdělávacích akcí   3 433
návštěvníci kulturních akcí   1 498
návštěvníci využívající internet      637
ostatní akce se spoluúčastní knihovny    699

Výpůjčky:

Celkem 47 195
Knihy 42 521

z toho naučná pro dospělé  5 778
beletrie pro dospělé 28 603
naučná pro děti      867
beletrie pro děti   7 273

Periodika   3 068
Audioknihy      698
Deskové hry      908
E-knihy      486

Výměnný fond: 
Obecní knihovna Nová Ves 234 svazků 

Meziknihovní výpůjční služba:

Požadavků celkem/kladně vyřízených 54/53
Požadavků z jiných knihoven/kladně vyřízených 33/33

Vzdělávací a kulturní akce pro školy a veřejnost:
Vzdělávací akce 331

z toho v oblasti IT   35
Kulturní akce 180
Ostatní akce, kde knihovna 
není hlavním pořadatelem   18

5



4. Grafy

6



5. Bestsellery roku 2022

Naučná děti:
Michaela Pešlová: Domácí zvířata
Lucie Ujcová: Lidské tělo
Zuzana Slánská: Moje první barvy a tvary
Lenka Vybíralová: Naše tradice
Vhrsti: Už vím jak
Adéla Rúčková Moravcová: Člověk a příroda
Eva Veberová: Encyklopedie pro předškoláky
Craig Jelley: Minecraft
Libor Drobný: Zvířátka v ZOO
Joséphine Sauvage: Vysvětli mi... proč kráva dává mléko

Beletrie děti:
Josef Švarc: Jak to chodí na policii
Jeff Kinney: Deník malého poseroutky, 1. díl
Jeff Kinney: Deník malého poseroutky, 16. díl
J. K. Rowling: Harry Potter a kámen mudrců
John Flanagan: Hraničářův učeň, 1. díl
Neville Astley: Peppa Pig
Alois Jirásek: Staré pověsti české
R. R. Russell: Deník Mimoňky, 2. díl
Dav Pilkey: Hasiči
Camilla Reid: Kuk! Hledej mě na louce a v lese

Deskové hry:
Monstermania
Spacio
Výbušná koťátka
Auto blok
Jízdenky, prosím

Naučná pro dospělé:
Nina Špitálníková: Svědectví o životě v KLDR
Tereza Brodská: Moje máma Jana Brejchová
Ladislav Zibura: Prázdniny v Česku
David Hecl: Mluví k vám kapitán
Martina Viktorie Kopecká: Deník farářky
Jiří Mareš : Pedagogická psychologie
Anna Hebrich: Dívky, které přežily holokaust
Marek Herman: Máma není služka, máma je dáma
Jesús Hermández: Operace Valkýra
Jan Jelínek: A kde byl Bůh, když Židé umírali v Osvětimi?

Beletrie pro dospělé:
Kateřina Tučková: Bílá Voda
Patrik Hartl: 15 roků lásky
E. M. Remarque: Na západní frontě klid
Karin Lednická: Šikmý kostel, díl druhý
Karin Lednická: Šikmý kostel
Michaela Klevisová: Prokletý kraj
Alena Mornštajnová: Listopád
Michaela Klevisová: Drak spí
George Orwell: Farma zvířat
Robert Bryndza: Mlha nad Shadow Sands

Audioknihy:
Evžen Boček: Poslední aristokratka
Agatha Christie: Opona
Jak Hurvínek do lesa volá, tak se Spejbl ozývá
Halina Pawlowská: Manuál zralé ženy
Nina Špitálníková: Svědectví o životě v KLDR

7



6. Knihovna školám

Leden až červen celkem 57 vzdělávacích akcí:
• MŠ Harmonie Neratovice: Sluníčko, Čtyřlístek, Písnička, Kaštánek, 

U rybiček, MŠ Tišice, MŠ Kropáčova Vrutice, MŠ Zlonín, LMŠ 
Měšice, LMŠ Dubínek

• ZŠ Ing. Plesingera-Božinova 
◦ 1. A, B
◦ 2. A
◦ 5. C, D

• ZŠ 28. října Neratovice
◦ 1. A , B, C
◦ 2. B, C
◦ 3. A, B, C, D
◦ 4. A, B, C, D

• ZŠ Libiš (1., 2., 4., 5. třída)
• ZŠ Hovorčovice (1. A a 1. B)
• ZŠ Všetaty (8. třída)
• SOŠ a SOU Neratovice (1. až 4. ročník)

Září až prosinec 55 vzdělávacích akcí:
• MŠ Harmonie Neratovice: Sluníčko, Čtyřlístek, Písnička, U 

rybiček, Zahrádka, MŠ Čakovičky, MŠ Hovorčovice, LMŠ 
Dubínek

• ZŠ Ing. Plesingera-Božinova 
◦ 1. A, B, C, D
◦ 3. A, B
◦ 4. A
◦ 5. A, B, C

• ZŠ 28. října Neratovice
◦ 1. A, B, C
◦ 2. CC

◦ 3. A, B, C
◦ 4. A
◦ 5. BB

• ZŠ Libiš (1., 2. třída)
• ZŠ Kly (1. A, 1. B)
• ZŠ Kostelec n. Labem (4. A)
• SOŠ a SOU Neratovice (1. ročník)

Témata lekcí: 
Pro MŠ 

• všeobecně vzdělávací: Poprvé do knihovny, Čtyři roční období, 
Jazyková rozcvička, 

• zážitková čtení: Dlouhá cesta, Já nejsem tvoje maminka, Proč 
má zebra pruhy,  

Pro ZŠ 
• zážitková čtení: Danda má hlad, Kluk a pes, Cizincem ve své 

zemi, Jak zvířata spí, Skříp škráb píp a žbluňk,
• literární žánry: To jsou Neratovice, Když zvířata mluví, Komiks, 

Horor není fantasy, 
• informačně vzdělávací lekce: Poprvé do knihovny,
• literární workshopy: Světoví Češi, 
• kulturně – historické (Velikonoce, Vánoce).

Pro SŠ 
Moje knihovna, Dezinformace a fake news, Nejsem plagiátor.

Autorské besedy:
• březen, duben: s Andreou Popprovou – 1. třídy (celkem 4 třídy)
• květen: s Petrou Braunovou – 4. a 5. třídy (celkem 6 tříd)
• květen: s Ilkou Pacovskou – 5. třída (celkem 1 třída)
• prosinec: „Česká literární fantastika“ s Janou Jůzlovou - 8. třídy 

(celkem 2 třídy)

8



7. Dlouhodobé projekty

I.   Bookstart  
– pokračujeme v projektu 4. rokem

1. 2. – Divadlo Na kárce, představení pro batolata od 1 roku „Kočička z 
kávové pěny“

12. 4. – setkání rodičů a dětí v knihovně: seznámení s lekotékou, 
nabídkou knih, rytmické hry a cvičení

24. 5. – Divadlo Na kárce, představení pro batolata od 1 roku „Kočička z 
kávové pěny“

14. 6. – Hudební pořad s Ivo Vrbou, hraní, zpívání a zkoumání 
hudebních nástrojů pro děti do 6 let

20. 9. – Muzikoterapie s hudební pedagožkou Štěpánkou Čížkovou pro 
děti ve věku 2–4 roky

15. 11. – Hudební škola Yamaha, ukázková lekce programu První 
krůčky k hudbě pro děti od 1,5 roku, lektorka Katka Paverová

Vítání občánků: předávání dárkových sad pro podporu čtenářství 
nejmenších dětí v obřadní síni Městského úřadu.
Uskutečnilo se 7 vítání pro celkem 52 dětí v těchto termínech:
7. 3., 4. 4., 23. 5., 13. 6., 19. 9., 17. 10., 12. 12.

9

Bookstart - Hudební škola Yamaha

Bookstart - Muzikoterapie se Štěpánkou Čížkovou



7. Dlouhodobé projekty

II.   Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka  
– pokračujeme v projektu 7. rokem

Projekt školního roku 2021/22: 

pokračoval od září 2021 s 1. A, 1. B a 1. C ZŠ 28. října a 1. třídou ZŠ 
Libiš (celkem 4 třídy, 104 dětí)
březen: Zážitkové čtení s knížkou I. Březinové Danda má hlad

duben: besedy se spisovatelkou a ilustrátorkou Andreou Popprovou
21. červen: pasování na čtenáře ve velkém sále Společenského domu

Projekt   školního roku 2022/23  :

Projektu se účastní 1. A, 1. B, 1. C ZŠ 28. října Neratovice, 1. třída ZŠ 
Libiš a 1. A a 1. B ZŠ Kly (celkem 6 tříd, 126 dětí)
říjen: Poprvé do knihovny

listopad: Slavnost slabikáře ‒ Slavnostní předání prvního čtení (pro třídy 
s genetickou metodou čtení)

III.   Čtenářský projekt pro 1. stupeň  

– návazný na projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka

Do projektu se od září školního roku 2022/23 přihlásily:
3. B ZŠ 28. října Neratovice – účast na workshopu To jsou Neratovice 

2. C ZŠ 28. října Neratovice – účast na zážitkovém čtení s knížku Skříp, 
škráb, píp a žbluňk + beseda Vánoce

10

Pasování prvňáčků na čtenáře - 1. třída ZŠ 28. října

Beseda s Andreou Popprovou 1. A ZŠ 28. října



8. Programy pro rodiče a děti

I. Dopolední hrátky
Pro batolata ve věku 1–4 roky, každé pondělí dopoledne.

Říkanky a písničky s pohybem a rytmickými pomůckami, krátké čtení a 
tvoření ve 45 minutách.

Program pro rozvoj řeči, hrubé i jemné motoriky, paměti, 
předčtenářských dovedností.

Od listopadu se pro větší zájem konají 2 setkání za dopoledne.

V období leden–červen se konalo 17 setkání.
V období září–prosinec se konalo 15 setkání.

II. Pohádkový čtvrtek

Zážitkové čtení s malým tvořením pro předškoláky, uskutečnilo se 
celkem 13 setkání. 

Četli jsme např.: Měsíční zrnko, Smolný den, Ptáček a lev, Chrochtík a 
Kvikalka, Gruffalo, Kde zůstal medvídek Bobík aj.

9. Pravidelné pořady pro školáky

I. Počteníčko

Pro začínající čtenáře ve věku 5–7 let, 1x za 14 dní. Konalo se 
celkem 15 setkání, např. s knížkami Kouzelná baterka, Kamil neumí 
lítat, Pohádka o Ipsíkovi, Největší přání, 365 tučňáků aj.

II. Čtenářský klub
Pro  žáky  1.  stupně  ZŠ,  podpora  zájmu  žáků  o  čtení, 

představování rozmanitých knih a žánrů, rozvoj čtenářské gramotnosti 
hravou formou, rozšiřování slovní zásoby.
V období leden–červen se konalo 18 setkání.
V období září–prosinec se konalo 16 setkání.

III. Tvůrčí psaní

Pro žáky ve věku 8-15 let. Zaměření na vlastní literární tvorbu, 
rozvoj představivost a komunikativních kompetencí, práce s přijímáním 
i dáváním konstruktivní kritiky. 
V období září–prosinec se konalo 16 setkání. 

IV. Deskovky pro děti
Ve středu každých 14 dní se konal kroužek deskových her pro 

děti.  Děti  měly  možnost  si  zahrát  různé  druhy her  a  vyzkoušet  svůj 
postřeh,  obratnost  i  paměť.  Malé  děti  si  mohly  vyzkoušet  hry  z 
Lekotéky rozvíjející jemnou motoriku a další dovednosti.

11



12

Dopolední hrátky

Pohádkový čtvrtek



10. Knihovna pro mládež, studující i dospělé

I. Hlavy otevřené
V březnu doběhl cyklus lekcí Hlavy otevřené a od září začal nový. 

Studenti  si  mohli  vyzkoušet  různé  triky  a  postupy  usnadňující  učení, 
např.:  jak  správně  citovat,  rychlou  orientaci  v  dlouhých  textech, 
vyhledávání relevantních informací, trénink v prostorové orientaci, nebo 
jak si zapamatovat dlouhé seznamy.

II. Kroužek doporučené četby

Na  kroužku  doporučené  četby  jsme  četli  díla  od  Bohumila 
Hrabala, Karla Hynka Máchy, Viktora Dyka, Raye Bradburyho a Molièra.

III. Klub fantastiky
V září začal nový čtenářský klub pro dospělé příznivce fantastiky 

– hororů, sci-fi a fantasy. V klubu se nejenom četlo a povídalo o knihách, 
ale i o filmech, seriálech a o všem, co nás zajímá. Hrály se také deskové 
hry, které se ke zvolenému tématu vztahovaly.

IV. Rešeršní služby

Vypracovali jsme 5 rešerší a pomohli dohledat zdroje převážně k 
bakalářským pracím se zaměřením na ošetřovatelskou péči.

11. Knihovna pro seniory

I. VU3V

Virtuální univerzita třetího věku pokračovala v jarním semestru 
kurzem Lidské zdraví a v podzimní semestru kurzy Pozoruhodný svět 
hub  a  Život  a  dílo  Michelangela  Buonarroti,  který  se  v  neratovické 
knihovně pro velký zájem konal již po druhé (poprvé v roce 2018).

II. Trénování paměti
V roce 2022 se uskutečnilo celkem 14 setkání s certifikovanou 

lektorkou paměti a navíc dvakrát z důvodu nemoci lektorky se konalo 
hraní deskových her pro seniory, také s tematikou trénování paměti a 
postřehu. V březnu se knihovna zapojila svou lekcí do Národního týdne 
trénování paměti. 

III. Památková akademie 3. věku

V  lednu  začala  v  knihovně  přes  platformu  ZOOM  fungovat 
Památková akademie 3. věku, kterou vytváří Národní památkový ústav 
v Praze. Neratovičtí senioři se jako první v republice připojili k živým 
přednáškám z pražského sídla NPÚ. Kromě sledování přednášky mohli 
účastníci  klást  také  přímé  dotazy  díky  vybavení  studovny  knihovny 
novým  mikrofonem.  S  Památkovou  akademií  se  senioři  vydali  na 
několik exkurzí za památkami a účastnili se  tvořivých dílen.

IV. Přednáškový cyklus Centra celoživotního vzdělávání
Na  podzim  jsme  se  rozhodli  vyzkoušet  nabídku  Centra 

celoživotního  vzdělávání  a  účastnit  se  virtuálního  kurzu  Evropský 
středověk (soukromé přednášky na YouTube). Přednášky se konaly od 
října 2022 do ledna 2023.

13



14



12. IT vzdělávání a Klub 3D tisku

Programování pro děti 8 lekcí

PC kurzy pro seniory:
21. 1. Základy práce s PC
18. 2. Mobilní aplikace
18. 3. Interaktivní hry trénující paměť
29. 4. Elektronické knihy
27. 5. Online katalog a čtenářské konto
16. 9. Přenos fotografie
07. 10. Psaní a formátování textu
25. 11. Vyhledávání na internetu 
09. 12. Online katalog knihovny

PC kurzy pro pokročilé:

21. 1. Služby Google
18. 2. Open source
18. 3. Jazyk PHP - programování jednoduchých webových aplikacích
29. 4. Jazyk SQL
27. 5.  FTP - správce souborů webových stránek, hosting
21. 9. Mapy a navigace v mobilu 
19. 10. Disk Google 
09. 11. Tabulky 
14. 12. Pokročilé formátování textu

Klub 3D tisku 12 setkání

Během  kurzu  se  návštěvníci  mohli  seznámit  s  3D  tiskem, 
vymodelovat  jednoduchý  předmět  a  nechat  si  ho  vytisknout.  Kromě 
toho knihovna nabízí službu 3D tisku pro veřejnost, kdy je možné si 
nechat dle svého návrhu vytisknout požadovaný předmět, např. přívěsky 
ve  tvaru  mrože  pro  skauty,  panáčky  z  minecraftu,  vykrajovátka  na 
vánoční cukroví, stojánky na mobilní telefon apod.

Knihovna používá 3D tiskárnu také pro tisk náhradních dílků do 
deskových her.

15



13. Knihovna pro Ukrajinu

V reakci na válečnou situaci na Ukrajině a na příchod ukrajinských 
uprchlíků do země, respektive do Neratovic, hledala knihovna možnosti, 
jak  se  zapojit  do  pomoci  příchozím  ukrajinským  občanům.  Uprchlíci 
mohli využít registraci do knihovny zdarma, rozšířili jsme pro ně nabídku 
fondu o ukrajinskou literaturu pro děti i dospělé, stejně jako o výukové 
materiály češtiny. Kromě těchto základních aktivit jsme připravili i dvě 
velké vzdělávací akce:

I. Letní jazykové kurzy pro školáky
Ve dnech 25. 7. až 19. 8. se uskutečnily čtyři turnusy příměstského 

jazykového tábora pro děti z Ukrajiny pro děti ve věku 6 až 18 let, které 
byly byly určeny jednak pro děti dosud mimo vzdělávací systém ČR, ale i 
pro děti, které již výuku v českých školách absolvovaly a chtěly si češtinu 
v kurzu procvičit. 

Účastníci  kurzu  si  osvojili  základní  pojmy  a  obraty  v  českém 
jazyce,  a  to  jak  v  mluvené,  tak  i  v  písemné formě.  Úroveň nabytých 
jazykových  dovedností  byla  ověřena  ústním  závěrečným  opakováním 
probrané látky a písemným závěrečným testem. 

Tento  projekt  byl  financován díky mimořádné grantové  podpoře 
Ministerstva  školství  ČR.  Z  grantu  byla  hrazena  odměna lektorkám a 
výukové materiály.  

II. Kurzy češtiny pro děti a dospělé

Od září pokračovaly kurzy češtiny nejen pro děti, ale i pro dospělé. 
Každý  týden  se  ve  studovně  knihovny  konaly  lekce  češtiny,  přičemž 
výrazně větší zájem byl o lekce češtiny pro dospělé. Tato aktivita byla již 
financována z rozpočtu knihovny.

14. Nové služby

I. Díla nedostupná na trhu (DNNT)

Knihovna  nabízí  službu  Národní  digitální  knihovny 
Zpřístupňování  děl  nedostupných  na  trhu.  Jedná  se  o  plné  texty 
dokumentů  (knihy,  časopisy,  noviny  atd.),  které  jsou  chráněny 
autorským právem (tj.  neuplynulo  70  let  od  smrti  autora)  a  zároveň 
nejsou  dostupné  na  trhu.  Služba  je  poskytována  na  základě  licenční 
smlouvy Národní knihovny ČR s kolektivními správci autorských práv. 
Možnost čtení plného textu online pro individuální uživatele knihovny 
je umožněno prostřednictvím vzdáleného přístupu, a to pro publikace 
vydané do roku 2002. Čtení plného textu dokumentů vydaných v letech 
2003 až 2007 je možné pouze na terminálu v prostorách knihovny. 

Služba DNNT je  pouze pro registrované čtenáře knihovny a je 
bezplatná.

II. Služba Získej
Projekt  Získej  je  národní  platforma  pro  snadné  poskytování 

meziknihovních výpůjčních služeb a služeb dodávání dokumentů a je 
propojený  s  Centrálním  portálem  knihoven  (knihovny.cz).  Nabízí 
uživatelům na internetu možnost objednat si knihu či dokument z jiné 
knihovny a sledovat stav objednávky. 

16



15. Nejzajímavější akce roku 2022 - oddělení pro děti

I. Noc s Andersenem
Konala se v pátek 6.  května 2022 a tématem pro tento rok byla 

kniha Hobit od J. R. R. Tolkiena. Akce se zúčastnilo 14 dětí.

II. Jarní příměstský tábor

Proběhl v termínu od 7. do 11. února, účastnilo se ho 10 dětí, pro 
které  pracovnice  dětského  oddělení  připravily  pestrý  program,  mj. 
tvořivou dílnu s lektorkou Martinou Pokornou, kynologický program s 
Kateřinou Bínovou, pěší výlet z Lobkovic do Kojetic, fyzikální pokusy, 
výlet do Brandýsa nad Labem, herní odpoledne s deskovkami, Trilopark. 

III. Jarmark
Jarní knihovnický jarmark se konal v sobotu 14. května a podzimní 

v sobotu 22. října. Kromě tradiční burzy vyřazených knih, výtvarné dílny 
a  3D  tisku  jarmark  nabídl  zejména  rodinám  s  dětmi  možnost  strávit 
sobotní odpoledne v knihovně, využít bohatého fondu knih a deskových 
her, blíže se seznámit se službami knihovny nebo třeba nahlédnout do 
jejího zákulisí. 

IV. Letní příměstský tábor

Letní tábor se konal ve dnech 18. až 22. července, účastnilo se ho 
11 dětí  a jeho tématem byly knihy Johna Flanagana Hraničářův učeň. 
Pestrý  program kombinoval  čtenářské  aktivity  se  sportovními.  Kromě 
tradičního tvoření měly děti možnost se seznámit se znakovou řečí, se 
základy šermu s kvalifikovanou lektorkou, svezly se na ponících v Pony 
parku v Měšicích, navštívily skalní byt ve Lhotce u Mělníka a bludiště v 
Mratíně. 

16. Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost

Přednášky: 

6. 1. Namibie - cestovatelská přednáška Radky Tkáčikové
2. 2. Cestování s handicapem: projekt Americký sen - cestovatelská 

přednáška Jakuba Greschla
9. 2. Afrika - cestovatelská přednáška Tomáše Štěpána
7. 3. Laos - cestovatelská přednáška Petra Chluma a Petra Kvardy
21. 3. Toulky Siamem - cestovatelská přednáška Davida Hainalla
6. 4. Suchomilné rostliny v zahradě - přednáška Petra Hanzelky
21. 4. Útěk z Leopoldova - přednáška Jaroslava Rokoského
2. 5. Zapomenuté cesty Polabím - přednáška historika Martina Hůrky
26. 9. Vietnam - cestovatelská přednáška Petra Chluma a Petra Kvarda
10. 10. Thajské království po smrti krále - cestovatelská přednáška 

Jakuba Greschla
19. 10. Pátráme po svých předcích - přednáška o genealogii Martina 

Slabocha
7. 11. Viva Cuba - cestovatelská přednáška Saši Ryvolové
10. 11. Úžasné rostliny - přednáška Evy Novozámské z Botanické 

zahrady v Praze
21. 11. Kanada - cestovatelské přednáška Tomáše Štěpána
30. 11. Chile - cestovatelská přednáška Jiřího Kafky

Kulturní akce (ve spolupráci se Společenským domem Neratovice):

od 3. 10. Neztratit víru v člověk - Protektorát očima židovských dětí, 
výstava knih o holokaustu
24. 10. Václav Adam Michna z Otradovic: Loutna česká
28. 11. Ej, radost velikou zvěstuje vám. Česká adventní a vánoční hudba

17



18

Letní příměstský tábor - návštěva skalního obydlí u Mělníka

Letní příměstský tábor 

Letní příměstský tábor - kurz znakové řeči



17. Soutěže s knihovnou

I. Lovci perel
Čtenářská  soutěž  Lovci  perel  2021/22  skončila  ve  středu  15. 

června 2022. Soutěže se zúčastnilo 105 lovců, kteří dohromady přečetli 
829 knih.

1. místo Filip Cúth, 7 let – 90 knih 
2. místo Petra Fidlerová, 15 let – 45 knih
3. místo Jadranka Zámorská – 44 knih

Nejčtenější knihy:

1. Petr Horáček: Papuchalk Petr (předškolní)
2. Anna Cholewiňska: Míša a její malí pacienti (předškolní)
3. Kinney: Deník malého poseroutky 2., Rodrick je king (od 9 let)
4. Arnold Lobel: Myška a pohádková polívka (1. čtení)
5. Monica Pierrazzi: Můj kamarád kocourek (předškolní)

Vyhlášení  výsledků  soutěže  proběhlo  23.  června  v  16  hodin  na 
venkovním prostranství za knihovnou. Součástí slavnosti bylo  loutkové 
představení  divadla  Toy  Machine  „Cirkusárium“,  určené  nejen 
účastníkům soutěže, ale všem, kdo mají rádi divadlo. 

V září byl zahájen 7. ročník soutěže pro školní rok 2022/2023

II. Literární soutěž „Neratovice žijí?!“

1. 10. - 31. 12. 2022 VI. ročník literární a výtvarné soutěže 
„Neratovice žijí!“ na téma „Člověk je doma tam, kde si pověsí 
klobouk“.

Celkem se do soutěže zapojilo 10 účastníků z celé republiky, mj. z 
Opavy a Šumperka, navíc 6 žákyň ze ZŠ Zaječí, jejichž příspěvky ale 
neodpovídaly tematickému zadaní:

Próza:  1. místo Hana Gembecová: Pocit na solar plexu 
Poezie – mládež do 18 let: 1. místo Johana Černá: Jedině doma
Poezie – dospělí: 1. místo Josefa Růžičková: Tady bude sídliště
Výtvarné: Hana Gembecová: Most přes řeku

Stejně jako v případě předchozích ročníků, i z příspěvků z tohoto 
ročníku vznikla e-kniha, kterou čtenáři najdou v našem elektronickém 
katalogu. 

19

Představení Toy Machine Výstava děl ze soutěže „Neratovice žijí“



18. Tvořivé dílny a řemeslo 

Tvořivé dílny
Pro  děti  i  dospělé,  lektorka  Martina  Pokorná,  výroba  sezónních 

dekorací  z  přírodnin  (velikonoční,  adventní  věnec,  květináč  s  osením, 
zvířátka  ze  šišek),  bytových  a  módních  doplňků  (stojánek  na  tužky, 
věšáček  na  klíče,  obrázek  na  zeď,  náhrdelník),  drobných  dárků  a 
dekoračních předmětů.

• Tvořivé dílny každé úterý
• Šicí dílny 1x za měsíc
• Letní dílny během letních prázdnin
• 23. 11. doprovodná dílna k divadelnímu představení Sv. Martin ve 

Společenském domě

Paličkování

Pro začátečníky i pokročilé od 6 let, lektorka Vladislava Belkoská, 
1x za měsíc.

19. Výstavy

únor
Karel Havlíček Borovský

březen
příspěvky z literární a výtvarné soutěže Neratovice žijí 2021

duben
Komenský v komiksu

květen až červen
kresby výtvarnice a lektorky tvořivých dílen Martiny Pokorné

červen až srpen
záložky dětí z 1. tříd III. ZŠ Neratovice

červenec až srpen
výrobky z tvořivých dílen v knihovně 

říjen až listopad
Chachachá zasmál se Mordechaj

prosinec
Vánoce se Čtyřlístkem

20

Paličkování



21

Jarní dílna

Výstava Putování židovskou historiíHalloweenská dílna

Vánoční dílna



20. Grantová podpora

VISK3:
dotační okruh Ministerstva kultury ČR, nákup 5 ks notebook za 84 

950 Kč, dotace činila 53 000 Kč, spoluúčast 31 950 Kč.

Česká knihovna:
projekt Moravské zemské knihovny v Brně z pověření MK ČR na 

podporu  nákupu  nekomerčních  titulů  uměleckých  děl  české  literatury. 
Základní objednávka 20 ks za 5 123 Kč. 

 
MŠMT 

Prázdninové jazykové kurzy pro děti z Ukrajiny 2022, dotace ve 
výši 40 000 Kč.

21. Propagace knihovny, služby a opravy knihovny

Propagace:

Pro  propagaci  služeb  knihovny  využíváme  webové  stránky, 
sociální sítě  Facebook,  Twitter a  Instagram, tištěné periodikum Listy 
města  Neratovice,  vitrínu  před  budovou  knihovny  a  rovněž  bývalou 
telefonní  budku  v  ulici  Kojetická,  kterou  jsme  nechali  opravit  k 
propagačním účelům.

 
Služby pro veřejnost:

Knihovna  nabízí  služby  veřejného  internetu  pro  registrované  i 
neregistrované  návštěvníky  knihovny  jednak  na  stolních  počítačích 
napojených na tiskárnu s kopírkou, jednak pokrytím prostor knihovny 
wi-fi signálem. Nejčastěji tuto službu využívají lidé, kteří si potřebují 
vytisknout různé formuláře, smlouvy, okopírovat osobní materiály pro 
potřeby  úřadů  a  dalších  institucí.  Využití  internetu  je  zdarma, 
zpoplatněny jsou služby tisku a kopírování dle aktuálního ceníku. 

Opravy v knihovně:

Na doporučení  energetického managementu města  jsme nechali 
nainstalovat  na  všechna  topná  tělesa  v  knihovně  regulační  ventily, 
naplánovali  výměnu  původního  energeticky  náročného  osvětlení  v 
prvním  patře  knihovny,  jehož  první  fáze  -  výměna  osvětlení  v 
kancelářích - již proběhla. 

22



22.  Zaměstnanci a spolupracovníci knihovny

V roce 2022 knihovně pracovalo na pracovní smlouvu celkem 11 
pracovníků na 8 systemizovaných míst v tomto úvazkovém rozložení: 

6 pracovníků na 1,0 úvazek, 
1 pracovník na úvazek 0,75 (ekonomický úsek)
2 pracovníci na úvazek 0,5 
2 pracovníci na úvazek 0,25 (z toho 1 lektorka volného času)

Přehled zaměstnanců podle vzdělání: 
VŠ vzdělání 7
VOŠ vzdělání 2
SŠ vzdělání 2

Na DPP v knihovně v roce 2022 pracovali 4 pracovníci (uklízečka, 
lektorka kurzu češtiny, 2 knihovníci - asistenti)

Knihovna dlouhodobě spolupracuje se středními školami v oblasti 
zabezpečení  odborné  praxe  studentům.  V  roce  2022  v  knihovně 
absolvovaly praxi dvě studentky 2. ročníku ze SOŠ a SOU Neratovice a 1 
studentka ze Střední školy knižní kultury Praha 6. 

Během  letních  prázdnin  pracovalo  v  knihovně  na  krátkodobé 
brigádě  5  studentů,  kteří  vykonávali  pomocné  knihovnické  práce  ve 
skladu. 

Knihovna využívá i služeb dobrovolníků v běžném provozu i jako 
lektorů  volnočasových  a  vzdělávacích  aktivit  (doučování  dětí,  kurz 
paličkování).

Vzdělávání knihovníků:

V roce 2022 absolvovali pracovníci knihovny vzdělávací akce v 
rozsahu  459  hodin,  přičemž  8  pracovníků  tak  splnilo  standard 
vzdělávání doporučený metodickým pokynem Ministerstva kultury ČR 
pro oblast knihoven. 

Všichni  pracovníci  absolvovali  povinně  Kurz  první  pomoci  a 
Kurz kybernetické bezpečnosti (oba kurzy byly certifikované). Ostatní 
vzdělávání probíhalo v závislosti na pracovním zařazení v knihovně. 

Pracovnice  dětského  oddělení  absolvovaly  mj.  kurz 
pedagogického minima, kurz naratologie Učíme se příběhem - učíme 
příběh a další kurzy na podporu dětského čtenářství.

Pracovníci oddělení pro dospělé absolvovali kurzy základů práce s 
digitálními knihovnami (Kramerius), kurzy o elektronických zdrojích a 
rešerších, databázích, webových aplikacích a dalších on-line nástrojích, 
přednášky o ukrajinské a severské literatuře, sci-fi a fantasy literatuře, 
kurzy  komunikace  a  rozvoje  manažerských  dovedností,  kurzy 
mediálního vzdělávání. 

Knihovna  je  kolektivním  členem  Sdružení  knihoven  ČR 
(SDRUK),  kolektivním a 5 knihovníků rovněž individuálním členem 
Sdružení  knihovníků  a  informačních  pracovníků  (SKIP),  Helena 
Pinkerová a Hana Tůmová jsou zároveň členkami Výkonného výboru 
Středočeského SKIPu, přičemž druhá jmenovaná je od dubna 2022 jeho 
předsedkyní.  

23



23. Spolupracujeme

Národní knihovna ČR

Národní digitální knihovna

ziskej.techlib.cz

SDRUK

Bookstart

Ministerstvo kultury ČR

Zemědělská univerzita Praha

Národní památkový ústav

obalkyknihy.cz

Ptejte se knihovny

Společenský dům Neratovice

24



25

Exkurze knihovníků do Městské knihovny Mělník


	1. Knihovna v roce 2022
	2. Nejdůležitější události v knihovně v roce 2022
	3. Rok 2022 ve statistice
	4. Grafy
	5. Bestsellery roku 2022
	6. Knihovna školám
	7. Dlouhodobé projekty
	7. Dlouhodobé projekty
	8. Programy pro rodiče a děti
	10. Knihovna pro mládež, studující i dospělé
	12. IT vzdělávání a Klub 3D tisku
	13. Knihovna pro Ukrajinu
	15. Nejzajímavější akce roku 2022 - oddělení pro děti
	17. Soutěže s knihovnou
	18. Tvořivé dílny a řemeslo
	19. Výstavy
	20. Grantová podpora
	22. Zaměstnanci a spolupracovníci knihovny
	23. Spolupracujeme

